Ecclesiastice historie

resurrectionis dñi mysteriū celebre. Actorem tamē arguit q̄ nō recte fecerit abscidere a corp̄is vnitāte tot̄ z tantas ecclesias dei: que more sibi antiquit̄ tradituz custodirēt. Sed z de multis alijs cōmonet p̄ hec v̄ba. Non solum inquit de die pasche agitur p̄trouersia: sed z de ip̄a specie ieiuniorum. Quidam enim putācyna tm̄ die obfuarī debere ieiunius: alij duobus: alij p̄o pluribus. nōnulli autēz etiā q̄draginta: ita vt horas d̄urnas nocturnasq̄ computantes diem statuunt. Que varietas obseruante nō nunc p̄imum: neq̄ nostris temporibus cepit: sed multo ante nos et illis (vt opinor) qui non simpliciter q̄ ab initio traditum est tenētes in alium morem vel per negligentia vel vt per imperitiā postmodū decidere. Et tamen n̄shilomin⁹ omnes isti etiā cum in obseruantia variarent inter semetip̄os: z nobiscū pacifici fuerint semper z iū: nec dissonantia ieiunij fidei cōsonantiam rupit. Post hec inserit etiā historiā quandam que pro sui opportunitate nec a nob̄ debet omitti. Deniq̄ ait z illi omnes añ̄ Soterē p̄sbyteri: qui ecclesie cui tu nunc p̄es sacerdotum tenuerunt. Anicetuz d̄ico z Plum. Iginuzq̄ z Telesphoruz et Xystum. neq̄ ipsi ita tenuerunt: neq̄ h̄i q̄ cum ip̄is erant: z tamen cum ip̄is ita non obseruarent pacem semper habuerūt cum illis ecclesijs que hunc obseruante morem tenebant. cum vsq̄ z ip̄is cōtrariuz viderentur q̄ non etiā ceteri similiter obseruarent. Nunq̄ tamen ob h̄ repulsi sūt aliqui ab ecclesie societate. aut vententes ab illis partib̄ non sunt suscepti. imo potius z omnes p̄sbyteri qui fuerūt ante te: omnibus semper qui nō ita obseruabāt p̄sbyteris ecclesiarum eucharistia solēnter trāsmittēbant. Beatus autē Polscarpus cum ad urbem romaz puenisset sub Aniceto: cumq̄ de alijs nōnullis parum quid habuissent inter se: statim tamen cōsenserunt in pacē: de hac questione ita egerūt vt nō vnusquisq̄ sententiā suam obstinata cōtentione defenderet. Hec enim ait Anicetus Polscarpo suadere poterat: vt non obseruaret ea que nonerat Jobānez discipulū domini nostri: vel ceteros apo-

stolos cum q̄bns semp fuerat obseruasse neq̄ rursum Polscarpus Anicetū p̄suasit ea deserere: que ille discēbat a se maiorē more seruari. Cūq̄ hec ita iter se habuissent cōmunicarunt sibi inuicē: ita vt cederet Anicet⁹ Polscarpo: etiāz sacerdotali ministerio honorat⁹ d̄itarat cōtemplatione p̄fungi. z ita ab inuicē plena fide pacē integra z firma charitate discedunt: vt omnes ecclesie sue que ita de pascha: siue que non ita obseruarent: inter se tamē cōcordiam custodirēt. Hec Hyrene⁹ agēs nominis sui op⁹ pacē videlicet dei ecclesijs cōcilians scribit. Et non solum Anicetoz: sed z diuersis ecclesiaz rectorib̄ similiter p̄ epl̄as asserit: q̄ nlla p̄ hac q̄stione i ecclesijs dei dissensio debeat oboriri.

Ut oib̄ vna sententiā de pascha cōplacuit.
Capitulum. XXV

a. Pud palestina q̄z puenientes in vñū sacerdotes dei: Marcillus hierosolimoz z Theophil⁹: de q̄bus iam supradiximus: sed z cum ip̄is Cassius. Tyrinus. z Clarus de ptolomaida: z ceteri p̄multi pariter congregati: cū de hac questione agerēt: quid etiāz apud ip̄os aplica traditio cōtineret. circa finez decretū q̄ in cōcilio eoz statutum ē: hoc modo indicāt. Ep̄le alunt n̄c: exemplaria p̄ omnes ecclesias trāsmittant: vt ne relifficiamur antinaz que diuersis errorib̄ imergunt. Designamus igitur vobis qz z apud Alexandriā eadez que apud nos die pasche solemnitas geritur. qz z ip̄ozū nobis littere deferūt: z ip̄i nostra scripta suscipiunt: vt pariter z p̄sonāter diem festum celebremus. Hacten⁹ de supradicta q̄stione ex his q̄ in veterum scriptis haberi reperim⁹.

Que de Hyrenē scriptis vsq̄ ad nos puenierunt.
Capitulum. XXVI

e. Etat autēz ad huc Hyrenē p̄ter eos quos supra enumerauimus libellos: etiāz aliud volumē egregium aduersum gentes: q̄ de disciplina attulauit: ad Marcianū quendam scribēs. Sed z dyalog⁹ de diuersis in quibus testimonia de epistola ad hebreos ponit plurima: z de sapientia q̄ di

ctur salomonis. Hec sunt que ad nostrā
noticiam: etiam de Hyrenē opusculis p
uenerunt.

Quæ etiam ceterorum qui hisce tem
poribus floruerunt.

Capitulum. XXVII

Quimodus autē tredecim annis
imperio gubernato Pertinac
post se regnū reliquit. Quo sex
sols mensibus relicto Ides Pertinax die
vite obiit: et Severus post hanc suscepit
pncipatum. Cuius temporibus plurimi
ecclesiastici viri nobiles et stilo illustres
extiterunt: sicut ex eorum monumentis ag
noscimus.

De his qui Artemonis introduxerunt
sectas: qualis moribus fuerit. Quoq; pa
cto sacrosactos libros temerare ausi sint.

Capitulum. XXVIII

Ex quibus est Eraditus: q̄ in apo
stolum cōmentat̄ est: et maxim
mus qui d̄ famosissima omniū
hereticorum disseruit questione. qua semp
inquiritur: vnde sint mala: vel vnde mali
cia: et q̄ materia facta sit et nō infecta. Sz
et Cādidas qui in exāmeron id est de pnc
ipio Genesis scribit. Ap̄i quoq; de eisdem
similiter cōmentatur. Septis etiaz
qui de resurrectione disseruit: et de ceteris
nōnullis. Arabanus quoq; et alij innum
meri: quos lōgum est vel enūmerare: vel
etiam p aliquo illustri vnūquēq; dictoz
suorum indicio designare. Plurimi tamē
spoz exortas temporibus suis hereticor
rum p̄fidias confutantes: fidem rectaz et
apostolicam monimētis suozum volumi
num mandanere. vt Artemonis illi her
eseos auctorem quā postmodū Paulus
famofatenus nostris iam pene tēporibz
instaurare conatus est. de qua dignū est
que vt qualis sit hystoria cōprehendere.
Hec heresis purum hominem. id est abs
q; deo fuisse saluatorem confirmat. Idq;
antiquis ab ipis etiam apostolis tradi
tum esse mentitur. Aduersum quos vn̄
ex his quos supra memorauimus eccle
siasticus scriptor ita respōdit. Aliunt in
q̄t aliqui etiam spoz apostolos ita vel sus
cepisse: vel ceteris tradidisse: sicut nunc
ipsi asserunt. et hanc veritatem predicatio

nis esse seruata vsq; ad Victoris tem
pora. Et quomodo successores eozū scri
bentes aduersum gentiles: vt aduersum
hereticos. id est Iustinus. et Hilclades.
et Tacianus. et Clemēs: et alij plurimi
de deitate christi ap̄tissime disserunt. Hy
renēi p̄o et Helstonis: ceterozūq; qui p
idem tempus fuerunt volumina quis ig
norat: quibus deum et hominē simul pre
dicant christū. Sed et psalmi vel cantica
que a fratribz fidelibus ex initio scripta
sunt verbum dei esse christum et deum to
ta hymnoz suozum laude concelebant.
Quomodo ergo tot seculis fidem predi
catum nunc isti asserunt: q̄ a Victoris tē
poribus exordiu supserit. Quomodo
autem Victor de hoc calumnias faciunt:
qui sciant Victorem Theodori Lozias
rium. qui p̄nceps et pater extiterat im
pletatis ipsozū: de cōmunionē ecclesie re
pulsisse: qui p̄mus rome ausus ē dicere
purum hominē fuisse christum. Si enī
Victor (vt dicunt) ita credebat quomodo
eū crebat de ecclesia Theodori blasphem
ie istius inuentore. Sed de Victore hec
cōmemorasse sufficiat. cui decē annis ep̄
scopatu functo Zeferinus sacerdotij suc
cessor extitit: nono pncipat̄. Scierit an
no. De quo Zeferino eadē scriptura q̄ in
superioribus vlt̄ sumis talia quedā refert.
Igitur cōmonebo vos fratres de his q̄
gesta sūt apud nos: q̄ si forte in sodomis
accidissent etiā illos emēdare et corrigere
potuissent. Cōfessor q̄dam erat ap̄d nos
Fatalis noie: nostra adhuc p̄fessus me
morata. Hic decepit̄ aliqui ab Ateleplado
to quodaz et Theodoro collectarijs: qui
ambo discipuli erant Theodori coriarij:
illius qui p̄m̄ p̄ hac stulta assertioe ab
eccle societate depulsus est Victor: tūc
vrbis rome ep̄o acquisiuit: vt accepto ab
eis salario ep̄scopus illius heresis noia
retur: certa pactione: id est centū q̄nquaz
ginta denarijs mēstrue p̄statiōis. Quisq;
Fatalis cui se in hoc acceptus locasset:
frequēter ammonēbat su somnis a dño:
quia misericors deus et dñs noster iesus
christus molebat martyrem suum qui si
bi in multis passionibus testis extiterat
de ecclesia perdere. Sed cum negligent

Ecclesiastice hystorie

us suscipere visiones: primatus amore
et turpis lucris deuictus illecebra: ad vlti-
mum a sanctis angelis per totam noctem
verberatus: et penis grauisibus excrucia-
tus: mane consurgens cunctis se induit et
cinere se conspergit: ac multis lachrymis
ferens episcopi prosternit et vestigijs omni-
um non modo clericorum: sed etiam laicorum
multa cum lamentatione puolutus in la-
chrymas: et miserationes omnem prouoca-
uit ecclesiam et indulgentias: sibi a christo:
continuis et iugibus pro ipso precibus
implorent: ostendens simul in conspectu
domini limores corporis eius et cicatrices:
quas pro nomine ipsius confessione suscep-
erat. vix aliquando in comunione ecclesiasti-
ci corporis reuocatus est. Sed post ali-
quanta idem scriptor adtingit etiam hec.
Scripturas autem diuinas absque vlla ti-
moris dei reuerentia corrumperunt. antequam
pro fidei regulis eterne et impie respuunt
ignorantes christum: quem idcirco non in-
uenerunt: quia non recte quesierunt. et in-
tanti stulticie impletatisque lapsi sunt: ut
si quis eis sermonem de scripturis pro-
ferret illi e contrario proponant: vtrum hic
sermo de quo agitur constructus: aut separa-
tum genus sillogismi faciat. et derelinquen-
tes sanctas dei scripturas geometriam tra-
ctant. tanquam qui vere de terra sint de terra
loquuntur. Et ideo enim qui desursum est
et de celis venit ignorant. Denique Eud-
des apud eos vel maxime in geometrie
discipulis viget. Sed et Aristoteles et
Theophrastus ab his in admiratione ha-
bentur. Gallienus pro nonnullis eorum
et adoratur et colitur quorum artibus et do-
ctrinis hereseos sive impletatem nimis
tur inserere. et deceptionibus hominum ig-
norantium deum simplicitatem diuinarum
scripturarum et sinceritatem fidei subtra-
hant. Sed hoc faciunt: quia nec vicinis ef-
fecti sunt fidei: propterea et diuinas scriptu-
ras absque villo timore contempserunt: et cor-
rumpentes eas emendare se dicunt. Ve-
rum ne quis me putet falsa aduersus eos
proferre: palam est omnibus noscere si quis
vult exemplaria eorum accipere et cum alijs
nihilominus eorum exemplarijs confer-

re: inueniet etiam inter se ipsa multum dis-
sonare. quia unusquisque ut sibi videntur
emendat. Denique asclepiodoti non conue-
niunt omnino cum theodoro. num deinde
etiam discipulis eorum si qui forte transcri-
pserunt: quod eis versus est vel addere licuit
vel auferre: et omnibus presertim habere se
emendata: magis autem inquinata exem-
plaria. Rursum hermosilli exemplaria non
consonant cum apollonidis. Sed ne ipsa
quidem sub ipsius concordant: si priora cum
posterioribus conferas. Semper enim
emendant quibus semper displicet quod
emendant. et noua queque perquirunt: cum
eis que in usu sunt videbantur aduersa.
Quid autem temeritatis habeat istud ad-
missum: neque ipsos arbitror ignorare. Aut
enim non credunt diuino spiritum scriptu-
ras esse conscriptas: et sunt infideles: aut
semetipsos arbitrant sapientiores esse spi-
ritu sancto. Et quid aliud indicant pro hoc
nisi quia a demone aguntur. Neque enim
negare possunt factum suum: quando quis-
dem etiam manus eorum: in ipsis exem-
plariis teneantur: et non erant ipsi quod a ma-
gistris suis et doctoribus scripturarum
finitum illud corrupte genus: etiam explana-
tionis susceperint intellectum. Quidam
autem ex ipsis ne corrumpere iam scriptu-
ras dignati sunt: sed penitus abnegare legem
scilicet et prophetas: et obtenta imple-
bitus assertionis in vltimum perditionis
gurgitem deuoluit sunt. Denique hec suffi-
ciant hystoriarum esse mandata.

Explicit liber quintus.

Incipit liber sextus ecclesiastice hysto-
rie: cum capitulorum annotatione.

De persecutione Seneri.

Capitulum I.

Cum Be-

nerus quoque persecutionisbo
agitar ecclesias per clara a
militibus christi pro pietate
te certamina martyrii gerebantur: prece-
pue tamē apud Alexandria quo ex omni
egyptu ac Thebaide velint in quoddam
stadium peratis Athlethe deducebantur. q

pro suppliciorū mortaliq; patētia psequē-
bantur a deo immortalitatis coronas,

De martyrio Leonidis patris Orige-
nis et ipsius Origenis a puero institutio,
Capitulum II.

A quibus et Leonides Orige-
nis pater pro martyrio christi ca-
pite plexus tenere adhuc etas
supradictum puerum dereliquit. Quis
qualib; animis ex eo erga diuine legi-
stia vignerit: non erit importunū pan-
das exponere: precipue quia et apud q; pluri-
mos opinio de eo celeberrima diuulgata
est. Et si quidem velit quis omnē vitam
viri huius litterarū tradere monumentis:
certum est quia tāta sunt de eo ac talia: q;
pprium de eo et opus requirant: et octū.
Hos tamē in p̄senti quāta possum? bre-
uitate inseremus hūc operi: etiaz que ad
ip̄m spectant pauca de multis: que v̄l ex
ip̄suis ep̄stolis ad nos vsq; seruiatis: vel
ex aliorū hystorijs indicata cognouim?
Eius gesta si res patereunt etiā ex ip̄s
amabilis digna nobis videntur posterit-
tatis memoria. Decimum uanq; imperij
agebat Senerus annis, Alexandria po-
per idem tempus: omnis egypto p̄sides
bat letus, Ep̄scopatū in ea post Julia-
num Demetrius suscepit. Cui supra mo-
diū accenso p̄secutiois incendio: et mul-
tis ea tempestate martyrio coronatis: in-
tantū ardorē capescendi martyrij puerū
hūc tūc adhuc Origenes exarserat: vt sp̄o-
re se periculis ingereret: et alijs ī certamē
ne postis p̄ceps in medios rueret: ita vt
insectari ip̄am mortē et rapere velle vide-
retur. quā et ad ipsi omnimodis potuis-
set: nisi q; dispensatioe domini ad utilita-
tem putatur: p̄ totius ecclesie edificatione
seruiatis per sollicitudinez matris q; glo-
riose mortis et desideria impedunt. Que
cum primo maternis et obsecrationibus
supplicaret: vt sibi consileret: vt parceret
matri: et ille ex his p̄cib; inflāmatior ad
amorem martyrij redderetur: maxime ex
eo q; patrē iam teneret cognouisset in vni-
culis: et ip̄e p̄pere foctus efficit vniculorū
eius ac martyrij festinaret arte q̄dam ma-
terni affectus inhibetur. Et tū cum ma-

turare eum velle et ante Zanā pr̄p̄ere
ad agoniam certamā p̄sensisset: nocte cu-
biculum filij dormientis ingressa: oīa ei
indumēta in quibus pedes ad publicum
poterat furata subtraxit: vt per hoc domi-
residere necessitate cogeretur. Ille mater-
nis impeditus dolis: cui nihil aliud age-
re posset: nec tamen mens quiescere pare-
retur: audeat aliquid supra etatez, Ep̄sto-
lam scribit ad patrem: se quidē maternis
artibus detineri: sed illum tenere debere
quod cepit. Et addit etiam hec. Vnde p̄ ne-
p̄pter nos aliquid aliquid velis. Hec sunt
prima puerilia Origenis rudimenta. Hic
ludis eius infantie. Hec a tenero religio-
nis et pietatis indicia. Hic in eo erga
deum coaluit affectus. Quis iam lectio-
se cepit diuinorū voluminū macipare: et
ī eruditioib; fidelis diuine semetip̄m hanc
segniter exercere. qm̄ quidez tā et a paren-
te in his imbui cepit. q; ei seculum inter se-
culares libros quib; in p̄ma etate erudite-
bat etiā nostraz scripturaz nōnulla inter-
im legenda subiiciebat. Tū deinde pau-
latim etiam p̄ferre hec scholarib; studijs
cōmonebat. tā inde etiaz lectiones exige-
re p̄ dies singulos et memorie cōmendare
re puerū non iuuat: imo pot̄ erga hec
discēda p̄mptiozem cogebat. quippe qui
legens hec nō solo simplici intellectu
deret esse contentus: sed negocia patri de
scripture sensib; ac questionib; cōmone-
ret. Inquirēs ab eo qd sibi videret q; per
ip̄itū sanctū scriptura dicit̄ inspirata: v̄l
qd diuini p̄siliū regat simplicitas ista ver-
borū: At ille simulabat qdē increpare se
eū et vetare vltra etatē aliquid q̄rere: apud
semetip̄m tū incredib; ilter exultabat: om-
ni potētī gratias deo referēs q; ei talis so-
bolis esse donauerit patrem. Deniq; fre-
quenter dicitur dormientis puero religio-
sis ac sollicitus inueniens pater operi-
mentū pectoris detraxisse: et velut dei sp̄-
ritu intus incluso: pecc̄ eius tanq; tēpluz
quoddā veneratus et demulcens osculis
abscessisse: beatū semetip̄m a deo effectū
p̄ tante pl̄s felicitate gratulatus. Hec et
multa his similia in puerili etate Orige-
nis extitisse memorantur. Vt vero pater
eius martyrio cōsumatus est: puer ip̄e cū

Ecclesiastice hystorie

matre vidua et sex alijs parvulis fratribus septimūdecimū agens etatis annum, in summa facultatum penuria derelictus est, quoniam quidē census paterni qui vel maximus fuerat filio proscriptioem sociatus ē. Hec tamen ei defuit omnipotentis dei providentia. Ob insigne namque vel litterarum vel religionis studium a quadam nobili et locupletissima femina pro familiariter fovendi cepit. Que tamen Paulū quendam Antiochie ortum antique heresis famosissimū sectatores adoptivū domui sue illo in tempore habebat. In quo adolescētilus Origenes cum necessitate haberet apud predicatam feminā vna degere: docuimentū tam inde a puero fidelissime et catholicē sue mentis ostendit. Nam cum ad superadictū virum velut ad magistrum et summi nominis doctores per dies singulos in mensē multitudines concurrent: non solum hereticorum: verū et ex nostris multorum pro eo quod eruditionis et summa ab omnibus crederetur: nullo tamen pacto vel pro honoris gratia: vel etiam pro necessitate conjunctionis flexi potuit Origenes cuius eo saltem in oratione consistere: ita et a prima etate ecclesiastice regule observantia honorabilis fuit: et hereticorum societas execrabilis, sicut ipse in quodam loco operis sui ait, quia hereticorum execranda doctrina est. Hec tamen deerat ei erga communes litterarum studium in quibus pater eum erudicandum tradiderat: sed exercitabatur et in his multo attentius etiam post consumationem patris. In arte namque grammatica ita fuerat instructus: ut et ad docendum plene sufficeret: et ex hoc et que ad necessitatem transigende domus videbantur necessaria pararemur.

De eo quod a puero verbum domini predicabat,
Capitulum III.

¶ Erum cum pisset auditorio et grammaticā doceret: sicut ipse in quibusdam scriptis suis refert: et cum ecclesie apud Alexandriā in agisterii deesset officium: cumque omnes deurbatū persecutorum minus et ferocitatibus aufugissent: aliquantū gentiliū concitabant ad Origenem tunc adhuc grammaticā docentem: audire ab eo verbum de nostra fide ac reli-

gione cupientes. Quos ille non solum ad fidem de perfida convertebat: verū etiam perfecte vite institutionibus informabat. Quorum primus exstitit Plutarchus: qui pro ipso conversus ad fidem nostram: non solum perfecte vite instituta servavit: verū etiam que est summa beatitudinis martyrii consecutus est palmā. Secundus cum hoc fuit Heraclius: et natura plutarchi frater et meritis. Qui cum ab eo in fide nostra atque scientia: sed et vite purioris institutionibus ad perfectum fuisset instructus: Alexandrine ecclesie pisse post demetriū subrogatus est. Sed ea tempestate qua Agha Alexandrie atque egypto presidente persecutionis rabies increfcebat: octavūdecimū Origenes agebat etatis annum. Quo in tempore pro famosissimū apud omnes vel incredulos: vel fideles domi forisque nomen eius effectum est: precipue pro id quod sanctos omnes in confessionis vinculis positos non solum sermone et cohortatione perfecte et spiritalis doctrine ad martyrium roborabat: verum etiam multos suis officiis ac ministerijs et vinculozum pensis et squalore carceris subleuabat. Sepe denique etiam ante tribunalia iudicum et in ipsis eorum cruciatibus aderat: aduerium pbanas interrogationes iudicum: affectu eis ac mente concipiens: vultusque et nutibus si dici potest velut firmiores eis responsiones subijcere gestiens. Sed et cum sententia suscepissent eadez conducta ytebatur: omnibus se periculis inferens: nec trepidans coram persecutoribus intuentibus extremis quoque oculis martyres salutare: ita ut nonnumquam pro his etiam impetratus in eum gemitū fieret. Sed divina dextera cum administratione omnium preceperat evaderet. Verum nec enumerari facile: nec requiri potest: quoties et quibus crebro imo et per singulos penes dies de quantis eum et qualibus periculis domini erga predicationem verbi dei impiger et purpureus esset: eadem illa divina dextera conservavit: quoties in insidijs positus quod eum clam interimeret effugit. Et intantum aduersus se dum in opus dei purpureus est infidelium concitavit insanas: ut turme militum disposite domum eius in qua commanere videbatur obsiderent: nec tamen eum capere: aut tenere poterint divina

ptectione fruati. Tanta rabies ptra eum
 mentes hoim inceserat: p hoc solo q plu
 rimos p eum videbant ad fidem nostram
 ab incredulitate puerit. Et instanti quoti
 die aduersus eum psecutio cumulabatur
 vt tota vrbs maxima Alexandria eū tege
 re nō posset: sed de domo ad domū tran
 sferit: et tamen yudicis fugaret: cum postea
 viderent p loca singula multitudines plū
 mas p eū ad fidez dei sodari. Obtrinebat
 aut hec: quia nō solū in verbo erat ei pfer
 ta doctrina: verū etiam in ope cōsumare
 discipline pbebat exempla. et dicebat (vt
 aiunt) de eo q hic est. qui quale habet ver
 bū: talem habet vitam: et quale habet vi
 tā: tale habet et verbū: qm̄ que docet agit
 et que agit hec docet. Manifeste autem et
 euidenter aderat ei diuina gratia. p quas
 innūeros ad imitationē suā in fide dei p
 uocabat. Unde et vidēs Demetrius eps
 q ad ipsum pceptue doctrine gratia et
 pdicationis verbi dei: multitudines plu
 rime conuolarent. carbezandū ei. id est do
 cendi magisteriū in ecclesia tribuit. Ex pri
 mus post aplos apud alexandriā pthe
 nus. scōs p ordinē Clemens. tertius ad
 ministravit Origenes ipsius discipulus
 Clementis. Qui Clemens in ope stroma
 theo vbi etiam tpa quibz libros describe
 bat in pbemijs designauit: et ad finem im
 perij Lōmodi prendit. Unde certum est
 q seueri tpa hec ipa que nunc habemus
 in manibz p̄tinebat. Qua tempestate etiā
 iudas quidam scriptor alius de septiman
 nis que in Daniele referunt differuit. qui
 et ipse decimū seueri imperatoris annū re
 gni cōmemorat. Is etiam diuulgatā an
 tichristi p̄sentiam iam scāq; estmans im
 nere ex persecutionū nsmiserate: multoz ex
 nostris fidelium animos p̄turbauit. Igit
 Origenes inūcto sibi a demetrio episcop
 po magisterij officio grāmanicam scholā
 negligere cepit: magis se verbo dei confe
 rend. Antur sane etiam consilio nō puer
 rilī. Bibliothecam gentiliū libroz tradidit
 cuidā fideli amico: pactus cuius eo q
 tuoz sibi obolos ex eo p̄cio p dies singu
 los inferri: quo scz ne grauis esse cuiq; in
 sustentanda victus necessitate: nec p̄gre
 gatam pecuniā domū reseruare videre.

Igitur in talibus institutis plurimū res
 poris erigens: vita: moribus: exercitijs:
 p omnia christianus phus habebat. cum
 et p iuuenilibz cupiditatibz rep̄mendis:
 et p sapientie p̄fectibus capeſſendis die
 noctuq; artioribus se abstinentie p̄strin
 geret frenis: et indefinenter diuinoz libro
 rū meditationibus inhereret. In abstine
 tia plurima: in ieiunijs indefinētibz:
 in vigilijs p̄ue iugibus: ita vt si quando
 parum aliquid somni necessitas natura
 lis exigeret: hanc ipse nō supra stram q
 om̄ino nullo vtebatur: sed supra nudī so
 li dependeret suspicem. Ante omnia vero
 p̄cepta euangelica et voces saluatoris sū
 mo amore et studio simplex esse cense
 bat: quibus p̄cipit duas tunicas nō hab
 bendum: neq; calciamentis vtendum: ue
 q; de crastino cogitandum que ille singu
 la summa cum diligentia et fide p̄tendebat
 explere. et supra vires et atq; era tem suā fm
 apostoli monita i frigore et nuditate ago
 nes patientie desudabat. Ita cunctis au
 ditozibus suis renūciandi omnibus que
 possidebant: et beate paupertatis p̄bebat
 exempla. Erat igitur p hec carus om̄is
 bus et acceptus. In hoc vno tristis q̄pli
 mos reddens: nonnullos offendens: q
 cupientes de facultatibus p̄rijs aliquid
 sibi saltem victus gratia ministrare p dō
 stricta p̄tinentie disciplina refutabat. Cū
 vtiq; p labore quo in verbo dei desudab
 bat: nō solum duplici fm aplin: s; et mul
 tiplici honore dignus ab om̄ibz ducere
 tur. Sed ille honore sibi sum̄mū in con
 stituentia deputabat. Deniq; et per multos
 annos tradit absq; om̄i calciamento nu
 dis incessisse vestigijs: vni quoq; vsuū:
 ceterozq; similitū: nisi ex ea sola que vite
 necessitas deposcebat nulluz penitus ha
 buisse: vsq; quo in cōmodo stomachi imo
 tam pene periculo cogere. Talibz igitur
 vite atq; instituti sui exemplis. inuarias
 eos quos a gentili vita et stulta phia: ad
 veram christi phiam sapentiāq; p̄uerter
 rat: nō solum in intimis anīne archaūis
 fidem habere docuit p hoc qd̄ geri ab eo
 videbant que docebant: verū etiam ad
 martyrij eos amore p ea quibz quotidia
 no roborabant. exercitio p̄uocabat. Ex

Ecclesiastice historie

quibus et multi comprehensi in persecutione
palmam martyrii persecuti sunt.

Quanti per ipsum docti martyres facti sunt.
Capitulum III.

In his primus erat Plutarchus
de quo paulo superius memoravi-
uimus. Quam cum vidisset plus
ad mortem duci: et assistere ei Origenem qui
hortatu suo ad magnanimitatem animos
eius erigeret: velut mortis eius auctores
discerpere eum pene et interficere vulgus
irruerat: nisi et tunc ope diuine prudentie
et furentium manibus fuisset ereptus. Post
Plutarchi martyrium secundus ex Origenis
discipulis martyr efficit Serenus.
Tertius ex eius nihilominus discipulis
auditoribus Eraclides martyrio coronatus.
Quartus Heros neophytus. Nam superius
Serenus adhuc cathecumimus con-
firmatus est. Quintus eiusdem schole
martyr efficit alius nomine Serenus: qui
post multa supplicia pro christo etiam capi-
te proplexus traditur. Sed et mulieres pluri-
me in quibus Eraclida quedam cathecumina
de qua ipse in quodam loco ait: quod ignis ba-
ptismi persecuta sit.

De Potamiana. Capitulum V.

In Ed et potamiana famosissima
feminarum et martyrum et ipse etiam car-
niser basilides: etiam in nostram
vix memoriam ab incolis loci peregrinis
virtutum potamiene fama celebrat: quod in-
fens et innumeros agones primo pro virginitate
et pudicitia defendauerit: deinde etiam
pro martyrio exquisita atque inaudita tormen-
ta protulerit: atque ad ultimum vix cum venera-
bilis matre Marcella ignis suppliciiis con-
firmata sit. Tradunt igitur Aquila (hunc
erat tyrannici iudicis nomen) posteaque cru-
delibus eam suppliciiis lacerauerit: ad ulti-
mum ob iniuriam et nobilitatis eius et castita-
tis comminatum esse potamiene quod eam vel cru-
delissimis gladiatores: vel impudicissimis
lenocinibus traderet. At illa cum ab ea quod
mallet: vel quid eligeret quereretur: protulisse
aduersum tyrannum vocem liberam: que
ob suppositionem romani ritus sacrilega vis-
deretur: et ideo sine mora in eam latam esse
sententiam. Cuius basilides vnus ex his quibus

implere spectulatores officium mos est: sus-
ceptam eam duceret ad supplicium: ac mul-
titudine impudicorum pariter et ipsorum: Potami-
ane verbis et iniuriis conaret illudere:
Basilides abigere impudentius irruen-
tes ac deturbare cepit humanitatis et misere-
rationis obtentu. At illa religiosum viri
votum erga se et propositum humanitatis ample-
xa: certus esto inquit quod cum abiero ad dominum
meum sine mora boni huius tibi remunera-
tionem parabo. Post hec autem verba constan-
ter suscepit statuta supplicia proleptis calide:
paulatim per artus ac membra diffuse: et h-
modo beata virgo et terris migravit ad ce-
lum. Non multis autem post diebus Basili-
des cum inter collegas suos ob causam
quendam iuramentum posceret: ait sibi non
licere omnino iurare pro eo quod esset christia-
nus: et hoc publice fatebatur. Joco estimatus
est pro uo dicere: cum deinde cum constanti-
us affirmaret: pertrahitur ad tribunal: ubi
cum perseverasset in professione viuacis tra-
ditur. Tunc vero visitantibus eum nostris
et causam subiectam ac laudabilis huius per-
mutationis in quibus dicitur traditur
quod potamiana post decimum tertium martyrii
sui uoce assistens coronam capiti suo in-
posuerit: dicens deprecaram se pro ipso dominum
et impetrasse ut sibi quod scriptum est qui recipit
martyrem: mercedem martyrii conser-
uetur. Quibus auditis: confestim fra-
tres signum eius dominicum tradunt: et die po-
stera ob dominum martyrium capite puniunt. Sed
et alijs pluribus per illud tempus apud
Alexandriam cum discipulis suis cum quibus
bus verbo dei in Origenis schola operam
dederat potamiana: simile munus tradit
protulisse: assistens eis pro vestim et coronas
martyrii impetratas a domino deferens. Sed
de his ista sufficiant.

De eo quod Origenes se castrauit.

Capitulum VI.

In Bitur pro idem tempus cum do-
cendi officio apud Alexandriam
am pelleret Origenes: gestum quod
ab eo traditur quod iuuenilis fortasse et
minus perfecti sensus rideatur: sed perfecte
fidei ac uirginitatis castitatis indicium conti-
nens. Illud namque quod scriptum est in eua-
gelio: quia sunt eunuchi qui seipsum castrauit

uerit ppter regnum dei: etiam fm hystoriam
 implendū credidit: nō solū castitatis ob-
 tenu: verū qm̄ persecutiōnis tēpore tam
 in publico q̄ in occulto a secreto: et tam
 viris q̄ feminis verbū dei p̄dicabat: vide-
 licet quo omnē occasione turpis maledi-
 cti gratia infidelibus videtur excludere:
 dñicam vocem re atq; opere in semetipso
 aggressus est adimplere. Cūq; id p̄ eo ne
 ab hominib; laudem quereret: sed a deo
 mercedem speraret in occulto esse volu-
 fer: tamen latere nō potuit: sed rei geste in-
 dicium ad Demetriū episcopū peruenit.
 Itq; ingenti p̄mo stupore admiratus est
 audacis animi virtutem: nū deinde col-
 landans fidei eius magnitudinem vel ca-
 lozem: et tam grande in opere dei p̄positū
 nunc maxime ait cepto operi doctrine et
 p̄dicatiōnis insisteret quādo aduersarijs
 nulla obtrectandi suspitio derelicta est.
 Et tunc quidem talis erat Demetrii sen-
 tentia cum nihil animos incenserat: p̄re-
 cti iudicij regulam in p̄tem alteram decli-
 naret. Postea vero cum vidisset adolesce-
 tis famā satis fieri clarā: et magno eum
 domi forisq; p̄conio extollē: humane in-
 firmitatis aliquid passus: opus qd̄ ip̄e p̄-
 us cum ingenti admiratione laudauerat
 infamare postmodū cepit. Nam cū apud
 palestina p̄cipui et eminentes inter ep̄os
 viri. id ē hierosolymoz Alexander et The-
 otistus cesarēe videntes diuinū opus ei
 in verbo dei: ordinassent eū p̄sbyterum ac
 summo eum sacerdotio tam tamq; dignū
 pbarent: idq; dignissime factum ab om̄i-
 bus laudaret: et ne se quidem dignus bo-
 noze sapientie eius ac virtutis in eū col-
 latus diceret: vehementissime inuocidit
 hic sermo Demetrii: et nō inueniēs in eū
 causam alterius criminis: hoc qd̄ aliquā
 do p̄uer adhuc ille egerat: et ep̄us iam ille
 laudauerat: postmodū criminis loco p̄-
 tulit. etiam in illos culpam qui eum ordi-
 nauerant conatus inflectere: sed hec post-
 modū gesta sunt. Tunc porro Origenes
 apud Alexandria doctor ecclesie valde
 clarus habebat: omnibus q̄s fama eius
 ad audiendū eum puenire p̄uocabat: ver-
 bū dei p̄dicans sicut apl's dicit. oportu-
 nē: impoꝛtune. per diem. per noctem. pu-

blice: et puatim: velut abscessis omnibus
 impedimentis: liber. p̄sus et cum omni
 ducta rem gerebat. Cum vero decem et
 octo annis Seuenis tenuisset imperiū:
 Anthonimus ei filius succedit. Quo in tē-
 pore q̄ plurimi erant qui in cōfessionib;
 gliam quesierant: dei tamē p̄uidencia fue-
 rant reseruatū.

De Alexandro et Marcisso.

Capitulum VII.

A quibus Alexander de quo
 paulo ante memorauimus cō-
 fessionis titulo satis clarus: hie
 rosolymoz ecclesie subrogat ep̄us: cum
 superset adhuc Marcissus: qui p̄us in sibi
 finctus est pontificans officio. Verum
 qm̄ Marcissi memoriā sermo p̄grediens
 attulit: congruū mibi videtur aliquid de
 eius gestis insignibus memorare. d̄ quo
 ab incolis quidem loci plurima memo-
 rie tradunt. Nos vero vnum opus eius
 memorabimus: ex quo ceteris que de eo
 uarrant: merito fides possit adhiberi. Ac-
 cidit aliquādo in die solēni vigillari pas-
 sche: oleum deesse luminariū. Cūq; id p̄-
 ministros innotuisset: meror plebs mar-
 mus fuit. Sed Marcissus fide fidens mi-
 nistris imperat haurire aquā: sibiq; defer-
 ri. Cūq; detulissent: orauit: et benedixit a-
 quā: et infundit luminariū. Tū
 repente miro et secūlis inaudito genere fo-
 ntis natura aque in olei pinguedine ver-
 sa: splendorem luminis etiam solito red-
 didit clariorē. Ad fidem autē rei a plu-
 ritimis religiosoz fratrum ex eodem oleo
 quod versum de aqua fuerat reseruatū
 est: ita vt ad nos vsq; miraculi huius in-
 diciū perueniret. Et in hoc quidem fidei
 eius ac meritū habebat exemplum. An-
 tōni vero virtus quāta in eo fuerit: alio nō
 bilominus vno ex eius gestis ope declar-
 rabitur. Is nāq; cum inter cetera virtutū
 suarum bona esset valde constantis animi:
 et iusti rectiq; indeclinabiliter tenax: q̄-
 dam hominū culi nequam male sibi conscy-
 mēentes ne criminū suor: si argueretur
 nō possent effugere v̄ndictam: pueniē-
 factionibus: et circūuentre parāt eum ei-
 ius iudicium verebant. Concinnant igit̄
 aduersum eum infame satis et noxiū cri-

Ecclesiastice historie

men. Conueniunt auditores: testes ex semet
ipſis pdicunt: qui sub ſheramento iura-
menti que obſidebant ſfirmarent, quoz
vnius testis ita: vt nō igni conſumeret ve-
ra ſe dicere teſtabatur, alijs ita: ne regio
morbo corrumperet, tertius ita: ne lamini-
bis orbaretur. Et quibus ne iuramentis q̄
dem iſtis quiſq̄ fidelium z deum timen-
tium crederet: eo q̄ vtra Marciffi z iſtitu-
tio ac pndictia ab omnibz noſceret: ipſe
tamen eoz que mora ſunt indignitates ac
moleſtiam nō ferens: ſtimul z ſecretam ac
philofophicā vitam ſemp habere deſide-
rans: ſubterfugit eccleſie multitudinem:
z in deſertis locis atq; agellis ſecretoriz-
bus deſiteſcit annis q̄ plurimis. At non
ille magnus dñſine, prudentie oculus q̄
eſcit in longum: ſed in impios vltionem
per ea ipſaq; que ſibi in punitis ſtamerāt
maledicta molitur. Primum nāq; ille te-
ſtis parua ignis ſcintilla noctis tempore
domo ſua ſuccenſa: cum omni genere: omni
q; familia: flammis vlticibus conflagra-
uit. Alius repente ab imis pedibus vſq;
ad ſummū capitis verticem morbo regio
quo fuerat imprecatuſ repletur atq; con-
ſumit. Tertius autē prior exitum vidēs:
z oculum dñi nō ſe latuſſe perſpicēs
pumpit in medium: z audientibus cun-
ctis ſera penitētia vniuerſum concinna-
ti ſcleris ordinem pandit. Tantis autem
lachrymis imanis comiſſi facinus deſcet
z intantū die noctiq; perdurat in fletibz:
vſq; quo luminibus orbaretur. Hī igit
ſigmenti ſui huiſcemodi p enas dederūt

De episcopis hieroſolymozum.

Caplm. VIII.

Arciffius vero cum ita deſertū
petuſſet: ac locis ſemet ſecretio-
ribz abdiſſet vt vbi nam de-
geret nullus agnoſceret: neceſſarium vſ-
ſum eſt episcopis eccleſiarum vicinarum
vt alium p ipſo ordinarent cui nomē erat
Dimus. Cuiq; cum paruo tempe preſu-
ſſet eccleſie: ſuccedit Germanio: z Germa-
nioni Gordius. Cum ecce ſubito velut re-
dñiūſ: celoq; reddiūſ ex iprouiſo ap-
paruit Marciffius: z ruruſ a fratribz ad-
pſidendū rogaretur eccleſie. Multo em̄

vehementiūſ erga cum amor om̄i fuerat:
incitatus: vel p eo q̄ criminoſis ſimocēs
ceſſit: vel q̄ ſecretam z philofophicam vi-
tam dilexit: z q̄ in eo compleuit dñs dñ-
cens. Vbi vindictam: ego retribuam
dicit dñs.

De Alexandro. Caplm. IX.

Erum cum ſpe tam ſento feſſus
pontificatus iſtituſſet: ſuffice-
re non poſſet: Alexandrū de q̄
ſuperius mēozanimus qui iam eſſet ep̄s
alterius loci: dñiſna diſpenſatio in adiu-
torū Marciffi ſenis euidentiffimis reue-
lationibus euocauit. Is nāq; Alexander
ex gente capadocū vbi erat p̄clare vrbis
ep̄ſcopus: hieroſolymā adorandi z ſan-
ctorum locoz videndi gratia pperauerat.
Quem loci incolę mentes eoz iſtigante
deo: cum omni amore z officioſitate ſiſci-
piūt: ac vī charitatis z dilectionis nexibz
vincium redire nō ſinūt domū. Oſtende-
bat em̄ euidenter a dño: nō ſolum ipſi be-
ato vtro Marciffio: ſed z alijs plurimis p-
reuelationes in plebe: vt ipm̄ in loco ſan-
cto ep̄m detinerent. Preterea quod ſupra
cetera omnia magis terrificum fuit. Eo
die q̄ ingreſſurus vrbem Alexandrum
ciuitatis eſt: z multitudo fratrum plurima ex-
tra portas in occurſum eſſe greſſa eſt: vor-
celi² manifeſtiſſime oibz audientibz facta ē
diſcens. Suscipite ep̄m q̄ vobis a deo de-
ſtinatus eſt. Cuiq; ex his omnibus euide-
ter apud cūctos fuiſſet dei diſpenſatio de-
clarata: ep̄ſcopi vrbis vicinarū cōpertis
oibz quibz de eo res geri dei iudicio
docebatur: reſidere inibi enim neceſſario
compulerunt. Ipſe ergo Alexander in
ep̄ſtollis ſuis ad Anthoniū ita ſcriptis
que vſq; ad p̄ſens ſeruātur apud nos: me-
minit Marciffi tanq; ſocii z conſortis in
ep̄ſcopatu. His ipſis verbis de eo ſcri-
betis. Salutat vos Marciffius qui ante
me ep̄ſcopatum huius eccleſie regere ce-
pit: quiq; meū poſitis orationibus ve-
ſtris centz ſam z ſedecim annos vſte ſue-
gerit: qui z ipſe vos mecum paſſer dep-
catur eſſe concordēs. De his quidem ta-
lia. Apud Antiochiā vero defuncto Se-
rapione ep̄ſcopo: Aſclepiades loci illi
ſuſcepit ſedem: qui z ipſe vnus ex p̄ecla-

ro confessorum numero fuit. Demisit etiam huius ordinationis supra dictus Alexander: antiochenis scribens hoc modo. Alexander senius et vincens Iesu Christi beate ecclesie que est apud Antiochia in domino salute. Renelavit dominus vincula mea: et carceris huius mei dilatauit angustias: ex eo quod comperi sancte ecclesie vestre Aldepiadem virum dignissimum sacerdotum suscepisse. Hanc autem epistolam indicat se per Clementem antiochene ecclesie presbyterum transmississe. scribens in fine epistole hoc modo. Hec autem vobis domini fratres scripta transmissi per Clementem beatum presbyterum: vinum in omnibus virtutibus prebarissimum quem noveritis etiam vos: et eo amplius cognoscetis. Cuius presentia apud nos per dei prudentiam procurata: et confirmavit et auxit ecclesiam dei.

De Serapione et libris eius.
Capitulum. X.

Bitur Serapionis episcopi eruditi viri puto quidem etiam alia opuscula apud alios haberi. Ad nos autem illa tantummodo venerunt que ad dominum quendam scribit: qui in tempore persecutionis a fide christi recedens ad superstitionem iudaicam declinavit. Et ea que ad Pontium et Carcum ecclesiasticos viros scribit: et alie nihilominus citantur sunt ad alios epistole. Sed et ille liber venit ad nos que scribit de evangelio petri ubi arguit quedam falsa in eo conscripta emendare cupientes fratres qui erant apud Rossium qui per occasionem scripture ipsius in heresim declinabant. Dignum tamen mihi videtur pauca quedam de eius libello inferere: ex quibus innotescat que fuerit eius de ipsa scriptura sententia. Scribit ergo in quodam loco ista. Abs enim fratres et Petrum et alios apostolos recipimus sicut christum. Que autem sub eorum nomine falsa ab alijs conscripta sunt relictur gnari eorum sensus ac scientie declinamus: scientes quod talia nobis non sunt tradita. Ego enim cum essem apud vos putabam omnes recte fidei esse inter vos et non de curio libello qui mihi offerebatur in quo

noie Petri conscriptum evangelium ferebamur dici. Si hoc est solum quod inter vos similitatem videtur inferre: legatur codex. Hunc autem comperto quod hi qui codicem illum legi debere asserunt presbyteri cuiusdam occulte heresis hoc fieri proposcerunt: sicut mihi dictum est. Festinabo iterum venire ad vos. Hos enim novimus fratres cuius heresis fuerit Marcianus: qui etiam sibi ipsi contrarius existit: non intelligens que loqueretur. quod etiam vos disceratis ex his que scripta sunt vobis: in vestigata per nos ab illis qui hoc ipsum evangelium sine illius traditionem didicerant: et successores existerant scientie et quos nos vocamus: quia in hac ipsa doctrina illorum sunt que plurimum sensus ab ipsis mutuati. Nam certum est quod plurima sine recta rationem sentiant de salvatore: alia vero aliter: que et sublevisimus. Hec Serapion scribit.

De libris Clementis.
Capitulum. XI.

Clementis vero libri habentur plurimi: apud nos tamen hi sunt qui inveniri poterunt stromatum libri octo: quos hoc modo presbiteri notant. Titi Flavi Clementis de vera philosophia commentarii scientie stromatis. Stromateis autem nos possumus intelligere tanquam opus vaticum. Sunt et alij eiusdem libri octo: quos nos possumus informationum vel disputationum notare. In quibus notantur: Pantheni meminit: tanquam presbiteri magistri: et expositiones ipsius plurimas scribit: et traditiones eius operi suo inserit. Est etiam liber eius ad gentiles exhortatorius: et alius liber qui dicitur pedagogus et alius qui superscribitur quis est qui possit saluus fieri: dives est. Est et alius libellus de pascha: et disputatio de ieiunio: et de obtreccatione. Et alius exhortatorius ad patientiam. Et alius ad neophytos. Sed et ille qui superscribitur canon ecclesiasticus. Item alius de his qui iudaicum sensum in scripturis sequuntur: que ad Alexandrum supra dictum episcopum scribitur

Ecclesiastice historie

In stromatebus autem non solum ea que ex diuinis scripturis sumplerat sternit: sed et ea que apud grecos auctores habentur. Utile namque et visum est in illo opere apparere ac deferre sibi inuicem dogmata: vel ea que diuinitus sancita sunt: vel que a sapientibus grecorum inuenta: vel etiam que ceteris barbaris visa sunt. Arguit etiam hereticorum errores: historiam quoque inibi plurimam texit: et ex omnibus materiam nobis eruditionis perfecte composuit. Unde merito libros suos stromateas appellauit, id est laciniosa quadam et varia diuersitate contextos. Utitur sane exemplis etiam ex his libris, quia nonnullis minime recipiendi videntur, id est ex sapientia que dicit Salomonis et ex sapientia Sirac, que appellatur ecclesiasticis apud latinos. Sed et de Barnabe et Clementis epistola ponit romani exemplum. Utitur etiam de epistola iude. Meminit preterea et septem antiquorum Tacianum, id est et Cassiani velint que eronica scripta sunt. Philonis quoque et Aristoboli et Josephi ac Demetrii et Eupolemi iudeorum scriptorum. Conferens etiam antiquissimis grecorum: moysi autem et iudeorum genus antiquius esse comprobatur. Multaque alia instrumenta optimam institutionum in illo opere contexit. Et inter cetera hoc in primo libello indicat: quod ipse non longe post apostolos fuerit, permittitque commentarios se in genesim scripturam. In libello autem quem scripsit de pascha confitetur ceteros que sibi ex fratribus: ut ea que a presbyteris, id est a successoribus apostolorum voce sibi sola tradita sunt describeret in libris ac posteris traderet. Meminit inibi Helionis et Hyrenel: ceterorumque quorum etiam quasdam narrationes inseruit. In libris vero id est in formationum ut breuiter dicam vniuersas pariter scripturam diuinam compendiosius dissertationibus explanauit. In quibus ne ea quidem que apocrypha a quibusdam habentur preterit: ut est petri reuelatio. De epistola vero ad hebreos ita disserit: quod manifeste Pauli sit apostoli, scripta sit autem hebreo sermone tanquam hebreis. A Luca vero qui erat Pauli discipulus in

interpretata in grecum, vnde et stilus eius magis similis videatur libello illi quem Lucas de apostolorum actibus scribit. Quod autem superscriptionum solitas inibi non habet: idem Paulus apostolus hoc esse rationis ostendit, quia preiudicatum hebreis erat de Pauli nomine eius dicta susciperent, et idcirco prudenter declinasse: ne statim in principio Pauli nomine inspecto lectio eius repudiaret. Post pauca vero addit etiam hec. Sicuti quid beatus presbyter dicebat: quia domini apostolus omnipotentis dicitur missus ad hebreos: pro humilitate ergo Paulus qui ad gentes fuerat destinatus non scripsit seunctipsum hebreorum apostolum: vel propter honorem domini: qui se missum dixerat ad omnes israel: vel quia gentium videbatur apostolus. Exponit preterea ea idem Clemens in ipsis libellis de ordine euangeliorum traditionem sibi a senioribus presbyteris traditam, et dicit prima esse posita illa euangelia que de generationibus continent, id est Matthei et Marci. Causas vero fuisse euangelii secundum Marcum huiusmodi. Cum Petrus romae publice predicasset verbum dei: et in spiritu exposuisset euangelium: andrortos rogasse Marcum: qui olim iam sectator ipsius fuisset conscribere ea que sciebat ab apostolo predicata. Cuius id factum Petrus postmodum cognouisset: licet fieri ipse non iusserit: tamen factum non prohibuerit. Iohannem vero postmodum dicit cum vidisset quod ea magis que secundum carnem sunt in euangelis haberentur: deputatum a discipulis scripsisse etiam que ad spiritum pertinent. Unde et repletus spiritu euangelium spiritale conscripsit. Hec Clemens. Alexander vero de quo superius memorauimus: Clementis simul et Pantheni ad Origenem scribens meminit: velut qui sibi etiam in corpore noti fuerint: scribit autem hoc modo. Docentium et voluntatis dei sunt sicut ipse nostri: ut amicitie que inibi a patribus fuerunt inuolante durarent: limbo vero et ardenti us ac robustius auerentur. Patres autem nouimus beatos illos qui nos precesserunt

ad quos paulo post etiam nos abstrimus. Panthenum dico dominum meum: vere beatum: et sanctum dominum meum Clementem: qui me in multis instruxerunt. Sed et si quis alij tales sunt: per quos etiam te cognoui vitum per cuncta egregium: et dominum mihi et fratrem. Hec quidem ita se habent. Admantius autem: erat et hoc nomen Origenis: cum per idem tempus Zepherinus romane ecclesie presideret. romam venit: sicut ipse in quodam loco scripsit: dicens: Noti sibi fuisse ut antiquissimi romanos videret ecclesiam. Ubi non multo tempore peracto: ad insuetum docendi officium Alexandriam redire festinat: ibique cum omni sollicitudine et studio religioso suscepti operis explebat. Demetrius tunc episcopus non solum cohortante se et confortante: verum etiam se preferente quatenus fratribus diuine eruditionis non deesset instructio.

De Eracla. Caplin. XII.

Altera cum videret Origenes non sufficere ad omnia, et id est vel in profundioribus et diuinioreibus pertractandis: vel in sancte scripture explanationibus differendis: vel etiam in eorum qui quotidie fidei addebantur instructionibus: vel institutionibus adimplendis, ex quibus omnibus nec respirare quidem ei vnus saltem hore liberum tempus dabatur: dum semper ex alijs in alios vocaretur: ita ut a prima luce vsque ad profundam vesperam nunquam cessaret auditorium suum alijs accedentibus: alijs vero non discedentibus. Dum verbi dei dulcedine conligati sunt: vtilius esse ratus est segregare incipientium turbas: et vni ex discipulis suis plene tam et optime instructo viro: atque in omnibus virtutibus sibi probato Eracla tradere: partem penam eum officij sui ac laboris assumere. Erat enim et in sermone disertissimus, et in omnibus philosophicis eruditionibus apprime institutus. Hinc ergo tradendi prima elementa incipientibus delegat officium. Sibi vero perfectorum instructiones reseruat.

Quantum studij fuerit Origenis erga scripturas diuinas. Caplin. XIII.

Alter cetera quod eruditio-
num suarum studia ne illud quod
dem omisit Origenes perferu-
tari: et addiscere etiam hebrece lingue vstru-
tute: ut agnosceret vellea que a iudeis he-
braicis litteris leguntur qualia sunt: vel co-
terorum interpretum qui preter septuaginta
ta interpretati fuerant: quanta esset edis-
tionum diuersitas: ita ut preter istas que
in vsu sunt Aquile vel Simachi vel the-
odoctionis: inueniret etiam alias in ab-
scconditis ac secretis latentes. In quibus
ne noia quidem interpretum reperit scri-
pta. Hoc autem solum dicit de eis quod alia
quidem in actiaco litore apud nicopolim
altam in hlericho: atque in alijs alias repe-
rerit locis. Unde illos famosissimos co-
dices prius ipse composuit: in quibus
per singulas colunellas e regione separa-
tum opus interpretis vnus cuiusque descri-
psit: ita ut in primo omnium ipsa hebreca ver-
ba hebraicis litteris poneret. Secundo in
loco per ordinem grecis litteris e regione he-
breca verba describeret. Tertia Aquile editio-
tionem subiungeret. Quartam Simachi.
Quinta septuaginta interpretum que nos-
tra est. Sextam theodoctionis collocaret.
Et propter huiusmodi compositionem exempla-
ria ipsa noiauit. Id est sex sim-
pliciter ordine conscripta. In psalterio autem
et alijs non nullis interserit aliam etiam de cete-
ris istis editionibus, que quam sine noie auctorum
repperat sextam et septimam editionem noiauit.